
 
ΘΕΜΑ : Επαναπροκήρυξη διεθνούς διαδικασίας υποβολής δεσµευτικών επενδυτικών 

προτάσεων, ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για την εκµίσθωση 
του δικαιώµατος διαχείρισης τµηµάτων του βεβαιωµένου γεωθερµικού πεδίου 
χαµηλής θερµοκρασίας Συκιών Άρτας, το οποίο εκτείνεται στα διοικητικά όρια της 
∆.Ε. Αράχθου και ∆.Ε. Κοµµένου, του ∆ήµου Νικολάου Σκουφά του Νοµού Άρτας. 

   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΊΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις:  
i. Του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30-05-1997) «∆ιοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθµιση θεµάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 
ii. Του Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α/22-10-1998) «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 
iii.  Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- 

Πρόγραµµα Καλλικράτης»(ΦΕΚ  87/Α/2010). 
iv. Του Π.∆. 141/2010 «Οργανισµός Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 

234/Α/2010). 
v. Του Ν. ∆. 210/1973 (ΦΕΚ 277/Α/5.10.1973) «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» όπως τροποποιήθηκε 

µε τους παρακάτω Νόµους και ισχύει. 
α.  Την παρ.18 του άρθρου 12 του Ν.2948/2001 (ΦΕΚ 242/Α/2001) «Κυκλοφορία 

τραπεζογραµµατίων και κερµάτων ευρώ και φορολογικές ρυθµίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» 
β. Τις παρ.12 έως και 16 του άρθρου 1 του Ν.3065/2002 (ΦΕΚ 251/Α/2002) «Μεταφορά 

αρµοδιοτήτων του Υπουργικού Συµβουλίου σε άλλα κυβερνητικά όργανα». 
γ. Το άρθρο 194 του Ν.4001/2011 (ΦΕΚ 179/Α/22-08-2011) "Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα µεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις" 

δ. Το άρθρο 63 του Ν4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/ 2012) "Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - 
Εναρµόνιση µε την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - 
Εναρµόνιση µε την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθµιση θεµάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής" 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  

ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 

Α∆Α:    
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

     

Ταχ. ∆/νση : Β.Ηπείρου 17 
45445,  ΙΩΑΝΝΙΝΑ 

 Ιωάννινα, 
Αρ. Πρωτ.Οίκ.  

 15   Μαΐου 2014 
30723/442 

Πληροφορίες : Αικ.Κοντρά, Εµµ.Πατεράκης    
Τηλέφωνο : 26510-25686   
Fax : 26510-64630 ΠΡΟΣ: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
Email : akontra@epirus.gov.gr 

paterakis@apdhp-dm.gov.gr  
  

http : http://www.apdhp-dm .gov.gr   

ΑΔΑ: ΒΙΦΑΟΡ1Γ-ΜΩΛ



ε. Οι παρ.2 έως και 10 του άρθρου 12 του Ν4203/2013 (ΦΕΚ 235/Α/2013) " Ρυθµίσεις θεµάτων 
Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις" 

vi. Του Ν.3175/2003 (ΦΕΚ 207/Α/29.8.2003) «Αξιοποίηση του γεωθερµικού δυναµικού, τηλεθέρµανση 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µε τους παρακάτω Νόµους και ισχύει. 
α. Την παρ.1 του άρθρου 42Του Ν.3428/Α/2005 (ΦΕΚ 313/Α/27-12-2005) "Απελευθέρωση Αγοράς 

Φυσικού Αερίου".. 
β. Την παρ.1α του άρθρου 28 του Ν.3468/Α/2006 (ΦΕΚ 129/Α/27-6-2006) "Παραγωγή Ηλεκτρικής 

Ενέργειας από Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας και Συµπαραγωγή Ηλεκτρισµού και Θερµότητας 
Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις" . 

γ. Του  άρθρου 37 του Ν. 3734/2009 (ΦΕΚ 8/Α/28-1-2009) «Προώθηση της συµπαραγωγής δύο ή 
περισσοτέρων χρήσιµων µορφών ενέργειας, ρύθµιση ζητηµάτων σχετικών µε το Υδροηλεκτρικό 
Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις». 

δ. Της παρ.17 του άρθρου 12 του  Ν.3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α/04-06-2010) «Επιτάχυνση της 
ανάπτυξης των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής 
και άλλες διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργεια και 
Κλιµατικής Αλλαγής». 

ε. Του άρθρου 180 του  Ν.4001/2011 (ΦΕΚ 179/Α/22-08-2011) "Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα µεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις". 

ζ. Του άρθρου 25 του Ν.4123/2013 (ΦΕΚ 43/Α/19-02-2013) "∆ιατήρηση ενός ελάχιστου επιπέδου 
αποθεµάτων αργού πετρελαίου ή/και προϊόντων πετρελαίου και άλλες διατάξεις (Εναρµόνιση του 
εθνικού δικαίου προς την Οδηγία 2009/119/ΕΚ)". 

vii.  Της Υ.Α. ∆9Β/Φ166/οικ.20076/Γ∆ΦΠ5258/329/24.10.2005 (ΦΕΚ 1530/Β/7.11.2005) «Κανονισµός 
Γεωθερµικών Εργασιών». 

viii.  Της Υ.Α. ∆9Β,∆/Φ166/10365/2085/3.9.2009 (ΦΕΚ 1946/Β/8.9.2009) «Χαρακτηρισµός και υπαγωγή 
σε κατηγορία Γεωθερµικών Πεδίων.» 

ix. Την Αριθµ. ∆7/Α/οικ.12050/2223/23-5-2011 (ΦΕΚ 1227/Β/14-6-2011) Απόφαση Υπουργού 
Π.Ε.Κ.Α. «Κανονισµός Μεταλλευτικών και Λατοµικών Εργασιών». 

x. Της Υ.Α. ∆9Β/Φ166/23880/Γ∆ΦΠ4211/24.10.2011 (ΦΕΚ 2450/Β/2.11.2011) «Άδειες διανοµής 
θερµικής ενέργειας αποκλειστικά για αγροτικές εκµεταλλεύσεις από εκµετάλλευση γεωθερµικού 
δυναµικού γεωθερµικού πεδίου χαµηλής θερµοκρασίας» 

xi. Της Υ.Α. ∆9∆,Β/Φ166/οικ.25158/Γ∆ΦΠ4398/9.11.2011 (ΦΕΚ 2647/Β/9.11.2011) «Όροι και 
∆ιαδικασίες εκµίσθωσης του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για έρευνα και διαχείριση του γεωθερµικού 
δυναµικού βεβαιωµένων ή πιθανών Γεωθερµικών Πεδίων Χαµηλής Θερµοκρασίας της Χώρας» 

2. Το από 13-8-2013 εισηγητικό υπόµνηµα της Υπηρεσίας µας προς τον Γεν. Γραµµατέα της Α∆Η∆Μ, για 
την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος µε σκοπό την εκµίσθωση του δικαιώµατος έρευνας 
και διαχείρισης πιθανών και βεβαιωµένων γεωθερµικών πεδίων χαµηλής θερµοκρασίας ή τµηµάτων 
αυτών, στην περιοχή της Α∆Η∆Μ.  

3. Το µε  αρ. οικ. 48068/1165 14-8-2013 έγγραφό µας προς το Ι.Γ.Μ.Ε.Μ. µε σκοπό την γνωµοδότηση για 
την δυνατότητα εκµίσθωσης του δικαιώµατος διαχείρισης τµηµάτων του βεβαιωµένου γεωθερµικού 
πεδίου χαµηλής θερµοκρασίας, στην περιοχή Συκιών Άρτας Π.Ε. Άρτας. 

4. Το µε αρ.3127/18-11-2013 έγγραφο του Ι.Γ.Μ.Ε.Μ. µε το οποίο συµφωνεί σχετικά µε την εκµίσθωση 
του δικαιώµατος διαχείρισης του γεωθερµικού πεδίου του θέµατος . 

5. Την Απόφαση µε αρ. 72994/1655/10-01-2014 της ΓΓ Α∆Η∆Μ προκήρυξης διεθνούς διαδικασίας 
υποβολής δεσµευτικών επενδυτικών προτάσεων, ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για 
την εκµίσθωση του δικαιώµατος διαχείρισης τµηµάτων του βεβαιωµένου γεωθερµικού πεδίου του 
θέµατος, όπως τροποποιήθηκε µε την Απόφαση µε αρ.  72994/1655/15-01-2014 (Α∆Α: ΒΙΨΟΟΡ1Γ-
ΑΟ9). 

6. Την Απόφαση µε αρ. 24277/331/16-04-2014 της ΓΓ Α∆Η∆Μ (Α∆Α: ΒΙΗΝΟΡ1Γ-Η5Ο) µε την οποία 
κηρύσσεται ο διαγωνισµός, που διεξήχθη στις 08/04/2014, άγονος.  

7. Την Απόφαση µε αρ. 28343/403/07-05-2014 της ΓΓ Α∆Η∆Μ (Α∆Α: ΒΙΦΘΟΡ1Γ-Κ34) µε την οποία 
κηρύσσεται ο επαναληπτικός διαγωνισµός, που προβλεπόταν στην Απόφαση µε αρ. 72994/1655/10-01-
2014 της ΓΓ Α∆Η∆Μ και διεξήχθη στις 06/05/2014, άγονος.  

8. ∆ιότι συντρέχουν λόγοι δηµοσίου συµφέροντος για την επίσπευση της διενέργειας διαχείρισης και 
εκµετάλλευσης του γεωθερµικού δυναµικού καθώς και την εκµίσθωση των σχετικών επ’ αυτών 
δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου  στο γεωθερµικό χώρο του θέµατος. 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙΦΑΟΡ1Γ-ΜΩΛ



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

1. Την εκ νέου διενέργεια διεθνούς πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή 

δεσµευτικών επενδυτικών προτάσεων ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 

εκµίσθωση του δικαιώµατος διαχείρισης τµηµάτων του βεβαιωµένου γεωθερµικού πεδίου 

χαµηλής θερµοκρασίας Συκιών Άρτας, το οποίο εκτείνεται στα διοικητικά όρια της ∆.Ε. 

Αράχθου και ∆.Ε. Κοµµένου, του ∆ήµου Νικολάου Σκουφά του Νοµού Άρτας καθώς δεν 

υφίστανται οι λόγοι που αναφέρονται στο άρθρο 31 του Ν.∆.210/1973 (1.v σχετικό). 

 

2. Οι γενικοί και ειδικοί όροι της διαδικασίας υποβολής δεσµευτικών επενδυτικών προτάσεων, 

περιγράφονται αναλυτικά στο επισυναπτόµενο τεύχος της προκήρυξης, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 

 
3. Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί στα γραφεία της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου -∆υτικής 

Μακεδονίας, Βορείου Ηπείρου 20 Ιωάννινα, στις 24 Ιουνίου 2014 ηµέρα Τρίτη και ώρα 

10:00πµ. Σε περίπτωση που  ο διαγωνισµός κριθεί άγονος, η διαδικασία του διαγωνισµού 

µαταιώνεται και θα διεξαχθεί εκ νέου στις 22 Ιουλίου 2014 ηµέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.µ. στην 

ίδια διεύθυνση. 

 

4. Οι προσφορές όσων συµµετέχουν πρέπει να κατατεθούν στο Πρωτόκολλο της ∆ιεύθυνσης 

Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας το αργότερο 

µέχρι την έναρξη της συνεδρίασης της Επιτροπής ∆ιενέργειας του ∆ιαγωνισµού. 

 

5. Περίληψη της προκήρυξης θα δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και 

στον ελληνικό τύπο καθώς και σε µία κατά προτίµηση ηµερήσια εφηµερίδα του Ν.Άρτας, ενώ 

θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου -∆υτικής Μακεδονίας 

(www.apdhp-dm.gov.gr) καθώς και στα παρακάτω σηµεία: 

 

• Στα γραφεία της ∆/νση Τεχνικού Ελέγχου Α∆Η∆Μ Βορείου Ηπείρου 17, Ιωάννινα  

• Στα γραφεία της Α∆Η∆Μ, ΖΕΠ Κοζάνης, 50100, Κοζάνη 

• Στα γραφεία της Περιφέρειας Ηπείρου της  Π.Ε. Άρτας 

• Στο ∆ηµαρχείο του ∆ήµου Νικολάου Σκουφά  

  

Κάθε θέµα που δεν αναφέρεται στην προκήρυξη αυτή, ρυθµίζεται από τις διατάξεις του 

Ν.3175/28-08-2003 (ΦΕΚ207/Α/29-08-2003) όπως αυτός τροποποιήθηκε µε τους Νόµους 3734/28-01-

2009 (ΦΕΚ 8/Α/28-01-2009) και 4001/18-08-2011 (ΦΕΚ179/Α/22-08-2011) και ισχύει, τον 

ΑΔΑ: ΒΙΦΑΟΡ1Γ-ΜΩΛ



Μεταλλευτικό Κώδικα Ν.∆.210/03-10-1973 (ΦΕΚ277/Α/05-10-1973), και την Υ.Α. 

∆9∆,Β/Φ166/οικ.25158/Γ∆ΦΠ4398/08-11-2011 (ΦΕΚ 2647 Β/9-11-2011). 

 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 
 
 
 

 Βασιλική Ευταξά 
                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΦΑΟΡ1Γ-ΜΩΛ



ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υ.Π.Ε.Κ.Α., Γεν. ∆ιεύθυνση Φυσικού Πλούτου,  ∆/νση Ενεργειακών Ορυκτών, Μεσογείων 119 10192 

ΑΘΗΝΑ 

2. Περιφέρεια Ηπείρου 

i. Γραφείο Περιφερειάρχη Ηπείρου, Πλατεία Πύρρου 1, 45221, Ιωάννινα  

ii. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Άρτας, Πλατεία Εθνικής Αντίστασης, 47100, Άρτα 

iii.  ∆/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Άρτας, Αµβρακίας 23, 47100, Άρτα 

3. ∆ήµος Νικολάου Σκουφά, Γραφείο ∆ηµάρχου, Κεντρική Πλατεία Πέτα, 47200, Ν.Άρτας 

4. Επιθεώρηση Μεταλλείων Νοτίου Ελλάδας, Λυκούργου 9, 10551 Αθήνα 

5. Ι.Γ.Μ.Ε.Μ., Σπ. Λούη 1 Ολυµπιακό Χωριό 13677 Αχαρνές 

6. Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Ηπείρου –∆υτικής Μακεδονίας,  

i. Γραφείο Γενικής Γραµµατείας , Βορ.Ηπείρου 20, 45445, Ιωάννινα 

ii. Γενική ∆/νση Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 5ο χλµ. Ε.Ο. Ιωαννίνων-Κοζάνης, 45445, 

Ιωάννινα 

 
ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
 
1. Φ. Γεωθερµίας 
2. Χρ.Αρχείο 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦΑΟΡ1Γ-ΜΩΛ


